Arguitur Motus naturalis ē ab in
 trinsecō. sed generans est ex
 trinsecō genito. ergo nō p[otes]t dici moueri naturalē
 q[uo]d p[otes]t s[ed] q[uo]d p[otes]t

a generante. D[omi]n[u]m q[uo] motus grauiū et leuiū
 nō est naturalis s[ed] gen⁹ cā efficiētis. q[uo] sic ē ab
 extrinsecō est tū naturalis in genē cause mate
 rialis. et hoc sufficit q[uo] materia etiā est natura
 ut dictum est in secō huius. et ideo dicitur talis mot⁹
 passue naturalis et nō actiue.

Hoc autē dupliciter.

Postq[uam] p[ro]p[ri]e declarauit maiorē principalis eodē
 s[ed] q[uo] omne q[uo] mouet ab alio mouet. hic p[ro]ter de
 clarat minorē. s[ed] non est p[ro]cessus in infinitū in
 mouentibus et motis. sed est deueniendū ad ali
 q[uo]d primū q[uo]d est mouēs seip[s]o. Deinde addit q[uo]
 q[uo] si sic deueniatur ad aliq[uo]d tale mouēs q[uo] tunc
 etiam deueniet ad aliq[uo]d q[uo]d est simple[iter] immobile
 primo ergo ostendit q[uo] nō omne q[uo] mouet ab alio
 mouet in infinitū. Secōdo q[uo] nō omne mouēs mo
 ueat ibi adhuc at. Circa primū duo presupponit
 primū est diuisio mouentū. s[ed] q[uo] aliq[uo] mouet vir
 tute p[ro]p[ri]a sicut mouēs primū q[uo] quicq[ue] p[otes]t mouē
 re p[er] multa media. et quicq[ue] p[otes]t vni tū. Sed s[ed] ē cō
 patio mouentū. q[uo] primū mouens mouet ma
 gis q[uo] scōm. et hoc probat dupl[ic]e. Primo quia p[ri]mū
 mouens mouet scōm et nō eōdē. Secōdo q[uo] scōm
 nō potest mouere sine p[ri]mo. et tō istō est
 q[uo] in mouentibus subordinatis scōm mouēs ha
 bet esse et mouere a primo mouēre. sicut patet de
 causis vniuersalib⁹ q[uo] anima nobilis habet eē a
 deo et celū habet causalitatem ab aīa nobili.

Siergo omne quod

Hic ostendit principale p[ro]positū. et hoc duabus rō
 nibus prima. Si esset p[ro]cessus in infinitū in mo
 uentib⁹ et motis tūc omnino nullus esset mot⁹
 q[uo]d est cōtra sensum. Aliis p[ro]bat[ur] q[uo] sicut dixit
 scōm suppositio scōm mouens nō mouet nisi p[ri]mū
 primū mouens. sed in infinito nō est primū. ergo
 si esset p[ro]cessus in infinitū nō erit primū mouēs et
 p[ro]sequens null⁹ erit motus

Amplius autem et.

Secōda rō stat in hoc si esset p[ro]cessus in infinitū in
 mouentib⁹ et motis tūc o[mn]is mouēs erit instrumē
 tale. q[uo] de tōe mouētis instrumētalis ē q[uo] non h[ab]et
 motū nisi moueat a p[ri]ncipali mouēre. sed solum
 primū mouēs nō h[ab]et virtutē mouēdi ab alio. s[ed] a
 seip[s]o. ablato ergo p[ri]mo mouēre o[mn]is mouēs h[ab]et mo
 tum ab alio. et hoc ē instrumētale. et q[uo] instrumē
 tū nō mouet nisi virtute p[ri]ncipalis agētis. si ergo

q[uo]d p[otes]t s[ed] q[uo]d p[otes]t

t 2

non est primum quod mouet illa instrumenta nul-
lus erit motus.

Iuxta autem hec dicta.

Hic consequitur et probat quod non omne mouens mo-
uetur et ideo aliqui hic faciunt secundam principalem rati-
onem quod si esset processus in infinitum in mouentibus et
motis tunc omne mouens moueret si non est primum
sed solum primum mouens est quod non mouet sed hoc est
impossibile quod si omne mouens moueret vel moue-
ret per se vel per actus. Non per actus quod probat tribus
rationibus. Prima est. Si omne mouens moueret per
actus tunc reingeret quicquid non esse motum sed hoc est
prius et probatum quod probatum est quod motus est semper
nub. Sequela per quod quod per actus est sit non esse cum
non sit necessarium. Si ergo omne mouens moueret per
actus tunc per non mouet sed mouens non mouet nisi
si moueat ergo reingerit hoc mouens non mouere et
sic tollit omnes motus. Et est hic notandum quod acci-
dens hic loquitur secundum opinionem antiquorum quod dicebant
quod solum illud mouet quod remouetur quod est verum de
mouentibus corporis sicut celum mouet ista inferi-
ora per suum motum. Antiqui enim non nouerunt immate-
rialia.

Et rationabiliter acci-

Hic ponit secundam rationem que stat in hoc in per actus
conuincit si unum inueniatur sine alio tunc aliud
potest inueniri sine ipso sicut homo et albedo. si
mouens mobile et instrumentum sunt per actus con-
binata ergo sicut mouens quicquid mobile sine moue-
te sicut patet de terra que est mobilis sic quod tamen non
mouet ita cetera inueniunt aliquid mouens quod non
est mobile et sic erit aliquid mouens immobile quod per
accidens non mouetur.

Unde et anaxagoras

Tertio probat idem testimonio anaxagore qui po-
nebat intellectum impassibilem et immixtum ut ipse
moueret omnia alia existia in chaos confuso cum
ergo iste intellectus secundum anaxagoram est immobilis
sic ad minus est aliquid immobile quod non moue-
tur per accidens.

Acuero si non secundum.

Hic probat duabus rationibus quod non omne mouens
mouetur per se. Et stat prima in hoc. Si mouens mo-
uetur per se vel hoc esset eadem species motus qua mo-
uet sed hoc est inconueniens quod tunc primum primum

tur et docens doceret. Vel hoc fieret secundum aliam speciem
motus. scilicet quod mouens moueret una specie motus
et moueret alia specie et tunc quod species motus non sunt
infinite oportet quicquid deuenire ad illam speciem motus
qua mouens mouetur et sic sequitur idem inconueniens
quod prius.

Amplius autem magis.

Hic ponit secundam rationem que stat in hoc. Si omne
mouens per se mouet ergo idem erit in actu et in po-
tentia quod unumquodque est in actu secundum quod mouet et
in potentia secundum quod mouetur. Si ergo idem mouet
et mouet ergo idem est in actu et in potentia. Nunc
ergo probat ex omnibus istis quod si non est processus in
infinitum in mouentibus et motis ergo deuenire ad
aliquid quod mouet a se primo et non ab alio.

Queritur.

Ut sit deuenire ad aliquid mouens seipsum. Dominus quod
sic qua non est perire in infinitum in mouentibus
et motis sicut in textu est dictum ergo oportet
deuenire ad aliquod quod non mouetur ab alio.

Arguitur.

In septimo dictum est quod omne quod mouetur ab
alio mouetur ergo nihil mouetur a seipso. Di-
cendum quod aliquid moueri a seipso potest dupliciter
intelligi. Uno modo a se primo in se totum et hoc
est impossibile quia sic idem esset in actu et in po-
tentia respectu eiusdem. Alio modo potest intelligi quod
aliquid moueat seipsum secundum partem et sic animal di-
citur mouere seipsum quia anima mouet corpus et
sic est in proposito quia illud mouens seipsum de quo
accidit hoc loquitur est ipsum celum quod dicit anima
tum per assistentiam anime nobilis et celum mo-
uet seipsum gratia anime et mouet gratia corporis celestis.

Arguitur.

Celum solum mouet ergo male
si quod mouet seipsum. Quia
tenet quod quod solum mouet non mouet. Dominus quod ce-
lum capere duplice. Uno modo absolute et secundum se et sic
celum non mouet seipsum sed solum mouet ab alia nobi-
li. Secundo modo accipit celum cum inclusione anime nobi-
lis et sic hoc totum est mouens seipsum. Hic est de corpore
aialis quod non mouet seipsum si capiatur per se. secundum ex-
clusionem anime si mouet seipsum si includatur anima.

Arguitur.

Ex istis sequitur quod celum esse anima
tunc probat quod primum est animatoz
quod moueant a seipsis et hoc non uenit in iatis
quod lapis non mouet a seipso. Dominus quod duplice ali-
quid mouet seipsum. Uno modo sic quod per mouens
inest toti per formale inherenti et sic anima aialis

1^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
2^a mouens se ipsum
1^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
2^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
et per motum
1^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
2^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
et per motum
1^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
2^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
et per motum

1^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
2^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
et per motum

1^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
2^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
et per motum
1^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
2^a mouens se ipsum et hoc est primum et mouens ab alio
et per motum

mouet animal. Alio modo aliquid mouet seipsum ubi mouens non inest per formalem inheretiam. sed per assistentiam et virtutem. sic anima nobilis mouet celum et celum mouet seipsum gratia anime nobilis. Et hoc est quod alij sic dicunt quod dupliciter aliquid est animatum. Uno modo per informationem quia si habet animam que dat corpori esse actum. et sic celum non est animatum. Alio aliquid est animatum per assistentiam siue per intimitatem et virtutis mouentis. et sic celum dicitur animatum quia anima nobilis mouet ipsum celum influendo suam virtutem in oriente in quo refidet anima nobilis. Et sic loquitur aristoteles de animacione celi. quod potest et multis passibus philosophi dicit esse philosophus in duodecim metaphisica quod celum mouet a primo motore sicut appetitum a suo appetibili. ergo sequitur quod celum est appetens et deus est appetibile eius. si appetitus non est sine cognoscendo. ergo oportet ponere animam cognoscentem in celo. Item secundo celi philosophus dicit esse celum esse animatum. et hoc probans quod celum habet in se sex diuersas positiones quod solum accidit animatis. et hoc item probat plato et etiam doctores christiani vident consentire. Quod tamen celum non sit animatum per informationem per haberi autoritate et eodem autoritate damasceni dicitur esse confidant cum patre eorum dyabolo qui dicitur celum animatum. Et hoc sic probatur quod omnia anima vitetur corpe propter bonum anime. sicut anima rationalis coniungitur corpori ut accipiat scientias et virtutes per corpus. et hoc ideo quod deteriora sunt gratia meliorum modo corporis deteriora anima. Si ista vniuerso non potest esse propter bonum anime ipsius. et si quod sic probatur quod in anima corporis celestis sunt due operationes. scilicet intelligere et mouere. sed propter nullam eorum oportet animam esse unitam corpori per informationem. non propter mouere quia anima alligata corpori per informationem minus mouet quam anima coniuncta per assistentiam. et hoc ideo quod anima coniuncta corpori per informationem fatigatur ad motum corporis. et ideo anima que non est coniuncta corpori per informationem potest plus mouere. Nec etiam propter intelligere quia talis anima non sumit rationem a sensibus sicut anima rationalis. Et hoc ideo quia impossibile est tale corpus habere in se sensum quia tunc esset corruptibile. Si autem delectare recipere scientiam per corpus oportet quod corpus habeat sensum quod impossibile est in celo. Et inquitur quod propter nullam utilitatem anima potest vniuerso celo informari. et ergo non videtur sibi

per informationem sed solum per assistentiam.

Arguitur Moueri secundum partem est commune omnibus animalibus ergo non est proprium celo. consequentia tenet quod quod est proprium vniuerso non potest pluribus conuenire. Dicendum quod aliquid mouere secundum partem intelligitur dupliciter. Uno modo generaliter secundum quod illa pars mouens in se tota per informationem vel assistit et sic moueri secundum partem est esse animalibus et celo quia pars mouens se per informat partem motam vel assistit ei. Alio modo aliquid mouetur secundum partem sic quod mouens assistit mobili tunc et sic moueri secundum partem est proprium celo. quia anima nobilis non informat celum sed assistit sibi.

Arguitur Primum mouens est simpliciter immobile. ergo male dicitur quod primum mouens moueat seipsum. Dicendum quod duplex est mouens primum. Aliquod est quod est simpliciter primum et extra genus. et hoc est simpliciter immobile sicut deus qui omnia mouet absque hoc quod moueatur. Aliud est primum mouens in genere quod est anima nobilis mouens celum. et hoc mouens potest dupliciter capi. Uno modo cum inclusione celi. et sic est primum mouens se ipsum. Alio modo accipitur hoc mouens secundum se et sic etiam est omnino immobile et de hoc mouere dicitur postea in textu quod est mouens immobile.

Queritur Verum anima celi potest mouere celum vel anima animalis potius moueat animal. Dicendum quod potentia motus potest ex duobus attendi. Uno modo penes inheretiam ipsius mouentis et sic anima animalis potius mouet animal. quia anima animalis inheret animali. sed anima celi non inheret celo per informationem. Alio modo attenditur potentia penes illa que requiruntur ad motum. et tunc anima celi potius mouet celum quam anima animalis mouet animal. quia motus animalis est ex appetitu quem appetitum mouet appetibile. ut patet tertio de anima. Sed anima celi mouet propter summum appetibile quod est ipse deus. sed anima animalis mouet alio propter singulare appetibile.

Non ergo necesse est.

Hic consequenter ostendit quod si deueniatur ad aliquod mouens seipsum sicut dictum est tunc adhuc deuenietur ad aliquod mouens omnino immobile. quia pars mouentis seipsum est omnino immobilis. ex simpli gratia sicut nunc dicitur est quod celum cum anima

aliquid mouet seipsum

Handwritten marginal notes on the left edge of the page.

nobili est mouens seipm iam a resto. vult pbare q vna ps mouentis seipm est immobilis. s. amna nobilis. Circa hoc primo pbat q totum mouens seipm no mouet seipm fm totum. et hoc duabus rationibus. Prima est Si totu moueret et totu moueret tuc idem moueret eo motu quo mouetur quia vna ps mouet et illa ps mouetur. ergo idē mouet et mouetur. Secūda ratio quia tuc idem erit in actu et in potentia respectu eiusdem quia mouēs fm q huiusmodi ē in actu et motu fm q hūmōdi est in potentia sed idē esse in actu et in potētia respectu eiusdem implicat contra dictōem quia quod est in actu habet formam fm quam est in actu et quod est in potentia non habet formā fm quā ē in potentia.

Questio 100

Quod autē non con-

trahit a resto. excludit illos motus quibus possit aliquid operari q ps mouens etiam moueretur. hō tū potest dupliciter cōcipi. Uno mō q ps mota moueret ptem n. ouentē et eōtra reciproc. sicut si dicerem q anima nobilis moueret celū. et celū iterum moueret animā nobilem. vel sic q illa ps mouēs moueret seipm. Istos errores excludit. pmo primū quatuor rationibus. Prima stat in hō quia si sic tūc nō esset primū mouens. quia illud dicit primū mouēs quod est p̄p̄quius primo in mobili simpliciter. Sed si quelibet ps istius mouentis esset eque p̄p̄quius primo immobili. sic nō esset aliquid istoz primū mouens. Secūda ratio si ps mouēs moueretur hoc sic p̄ actūs sicut nūc cōtingit in animalibus vbi anima p̄ actūs mouetur sed quod p̄ accidens ē contingit nō esse. ergo contingeret illā non moueri. et tūc erit ad minus aliquid immobilis. Tercia ratio ē. Si mouēs iterū moueretur ab alia pte mota tūc quō nullus erit motus. quia tū illa ps nō mouet nisi moueretur et contingit ipam nō moueri. ergo etiā quando non mouet. Quarta rō stat in hoc. Si idē moueret et moueretur fm eūdem motū tūc idem esset in actu et in potentia qd est impossibile.

Atuero neq; primo.

Hic ostendit aliā ptem. s. q ps mouentis immobilis nō mouet seipm. et hoc duabus rationibus. Prima stat in hoc qd si anima nobilis moueret seipm ipsa tūc separata a toto etiā moueret seipsa qd quid cōuenit alicui naturalitē hoc uenit sibi semper. sed hoc est impossibile. qd tūc totū nō esset primū

mouens seipm sed vna ps. qd est extra predicta. Secūda ratio est nullū totū p̄ mouere seipm nisi gratia p̄is sicut pbatū est. sed ps separata a toto est quoddā totū. ergo non potest mouere seipm. sed oportet illā ptem etiā diuidere in ptem mouentē et motā. et sic ps illius p̄is ad mū esset immobilis vel erit p̄cessus in infiniū.

Quoniam autē mo-

uētis seipm ad inuicem cōmūantur. Quo ad primū dicit q tūc due sunt ptes mouentis seipm scz ps mouēs tūc que ē immobilis et ps mota tūc que nō est ex necessitate mouens aliqd aliud. quia si sic tūc illa ps esset mouens seipsam.

Arguitur

celum est mouēs ista inferiora et est motum ab anima nobili. ergo ps mota est vltimus mouēs. Sed q aliqua ptem celi nō mouere intelligitur dupliciter. Uno mō quia non mouet alia ab eo separata. et sic est falsum. Alio modo quia non mouet aliam ptem sibi cōiunctam. et sic est verū quia ista inferiora quous moueantur a celo tam celi nō est pars istoz inferioroz sicut anima nobilis est pars celi capiēdo celi cū inclusionē anime nobilis.

Contacta autem.

Hic ostendit p̄is quomō ad inuicem cōiungatur et vult q nō possunt cōiungi p̄ cōtinuatōnem quia tunc vno moto etiam moueretur alterum quia cōtinuū est cuius motus est vnus. sed habet se ad inuicem p̄ contactū. et hoc si ambe ptes habeant magnitudinem tūc est cōtactus q̄ritatis et si vnū habeat q̄ritatē alterum nō tūc est cōtactus fm virtutē et nō fm q̄ritatē.

Dubitationē autē ha-

bitationē autē habet circa predicta vna dubitationem. Ex quo etiā dictum est q mouens seipm diuiditur in ptem mouentē et motā. queritur si auferatur aliqua pars p̄ diuisionē a parte mouente vtrum residua pars posset mouere. Rōne aristotiles q nō. quia si pars mouēs diuideretur tūc nō seruariet eandē virtutem nec eandem naturam quā prius habuit. qd potentia naturalis sequitur naturam sed subtracta aliqua parte mouentis nō manet natura ergo nec vit.

Har aristoteles ponit illos modos quibus operari potest qd mouens est mouet

Quo huiusmodi mouet ad inuicem

ali

contacta autem

dubitatione autem habet

tus. quibus enim virtus mouentis mathematica est
diuisibilis in infinitum non tamen physice.

Manifestum igitur est.

Hic inferet conclusionem principaliter intentam
scilicet quod necesse est ponere aliquid mouens omni-
no immobile siue hoc sit pars mouentis seipsum
siue aliquid aliud.

Quoniam autem oportet.

Hic philosophus postquam inquisiuit quod est deum
dum ad unum primum mouens consequenter inquisi-
tit conditiones eius et ponit hic principaliter du-
as in hoc reuere scilicet quod primum mouens est perpe-
tuum et quod est unum. et primo refert quedam que di-
cta sunt. et primo dicit quod omne mouens
immobile sit perpetuum. quia anime animalium sunt
mouentia immobilia. quia per se non mouentur
et tamen non sunt perpetua mouentia quia mo-
uentur per accedens ad motum corporum. Hoc er-
go mouens quod non mouetur per accidens erit
omnino perpetuum sicut anima nobilis.

Manifestum est hoc

Hic intendit probare quod dixit scilicet quod primum
mouens est perpetuum excludens primo unam ra-
tionem que non valet ad probandum illud. et ista
quicquid non generatur nec corrumpitur est perpe-
tuum. sed primum mouens non generatur nec corrum-
pitur ergo est perpetuum. Dicit philosophus quod ista
ratio secundum formam non valet eo quod multa sunt non
perpetua que tamen nec generantur nec corrum-
pantur sicut est punctum vel albedo. quia quod per
partem mouetur hoc est corpus. sed punctum non est
corpus nec albedo. ergo nec generatur nec corrum-
pantur. Unde oportet adde in ratione quod nec per
se nec per accidens generatur nec corrumpitur hoc
est perpetuum.

Manifestum enim est.

Hic ponit veram rationem ad probandum propo-
situm. et est ista motus per quem aliqua sunt et ali-
qua non sunt est perpetuus. sed effectus perpetuus
non potest esse nisi a causa perpetua. ergo etiam oportet
primum mouens esse perpetuum. consequentia tenet
quia effectus non est diuersior sua causa. Ma-
ior patet quia generationes et corruptiones rerum
perpetuantur posita perpetuitate mundi quam phy-
sicus probat. Et non potest dici quod multa mouent
ita motus aut prima mouentur per se et corrumpuntur
et sic est hoc et non mouentur per se locum.

ita consequenter se habentia sunt causa talis mo-
tus infiniti. quia tunc idem esset causa sui ipsius
ex quo enim ista mouentia succedunt sibi sic sunt
mobilia et ista succedentia mobilia sunt causa om-
nis motus. ergo causarent illum motum in se ipsis
et ideo his positis tunc adhuc oporteret ponere
unam aliam causam que esset causa illorum mobilium.

Si quidem igitur perpe-

Hic consequenter ostendit secundam conditionem scilicet
scilicet quod hoc mouens perpetuum est unum. et hoc probat
duabus rationibus. quarum prima est ista. In his
que sunt secundum naturam semper accipiendum est il-
lud quod est nobilius et melius. quia natura sem-
per facit aliquid secundum quod melius est. sed melius est
unum esse perpetuum mouens quam multa. ergo natura
ordinauit unum perpetuum mouens et non multa
minor patet quia peccatum est fieri per plura quam
potest fieri per pauciora. Sed unum perpetuum suf-
ficit ad omnem motum igitur et est.

Manifestum est igitur.

Hic ponit aliam rationem que est ista motus qui
fit a diuersis mouentibus non est unus. sed mo-
tus qui fit a primo mouente est unus. ergo non
fit a pluribus mouentibus. Maior patet quia
quando unum mouens corrumpitur et aliud gene-
ratur. tunc oportet interuenire quietem inter cor-
ruptionem primi mouentis et generationem secun-
di mouentis et pro illo tempore non erit motus
quia non est mouens. Minor est manifesta quia
motus celi est unus quia circularis.

Ex quibus est scire.

Hic ex predictis inferet unam aliam conditionem
que est ista quod primum mouens nec est mobile per
se nec per accidens. Et stat ratio in hoc quicquid
mouet motu sempiterno hoc nec mouetur per se
nec per accidens. sed primum mouens mouet motum
sempiterno ergo nec mouetur per se nec per acci-
dens. probatur quia quod per se mouetur vel per ac-
cidens hoc fatigatur. sicut patet de animalibus ani-
malium. Sed quod fatigatur necesse est quandoque
deficere a mouendo quia per fatigandem vietus di-
minuitur. si ergo mundus debet manere in uno sta-
tu vel in una dispositio. ergo primum mouens sit
omnino immobile sic quod nec per se nec per acci-
dens moueatur dispositio enim inferiorum mobilium dependet ex
motu celi. et ergo si motus celi non maneret in

Quartus.

Una dispositio etiam oportet mutatdem fieri in istis inferioribus et sic non maneret unum in eodem statu

Non est autem scdm

Hic excludit obiectum p qua aliquis potest arguere q motores orbium et planetarum ad minus mouentur p accidens et si sic tunc no mouentur motu sempiterno quod est falsum quia prius mouens simplicitate mouens celum hoc mouet motu raptus omnes inferiores speras cum animabus nobilibus ergo ad minus oportet esse oces animas nobiles moueri cum suis orbibus Soluit philosophus hanc obiectionem sic duplis vter aliquid mouetur p accidens. Uno modo sicut quia scilicet mouetur p accidens ad motum illius quod mouet vel quod ab eo mouetur et sic anima nobilis no mouetur p accidens sicut anima non mouetur p accidens ad motum illius corporis quod talis anima mouet sicut anima hominis mouetur p accidens ad motum hominis et sic anima nobilis non mouetur p accidens quia non mouetur cum corpore quod mouet. Alio modo aliquid mouetur p accidens ratione alterius scilicet ratione superioris motus et sic etiam anime mouentes inferiores speras mouentur p accidens quia omnes speras simul mouentur ideo etiam motores talium simul mouentur p hoc ergo est dicendum q hoc non potest moueri motu perpetuo quod mouet per accidens sicut sed hoc potest moueri motu perpetuo quod p accidens mouetur ratione alterius superioris.

Acuero si aliquid est

Hic consequenter philosophus reprobat secundam periculum quartum membra predictae diuisionis scilicet q omnia nata sunt quiescere scilicet probat q est aliquid motus sempiternus et hoc probat duabus rationibus quarum prima stat in hoc. Primus motus est penitus immobilis ergo mouet motu perpetuo. Antecedens probatur est confectio tenet quia posita causa in eadem dispositione semper ponitur et effectus sed primus motus cum sit immobilis et infatigabilis habet semper eandem dispositionem ad mouendum ergo mouet motu sempiterno. Secunda ratio stat in hoc generatione et corruptione inferiorum sunt perpetue et ergo oportet primus motus esse perpetuum. Consequencia tenet quia perpetuus effectus semper habet causas

8m

perpetuum cum effectus non sit dignior causa. si motus celi est causa generationis et corruptionis inferiorum ergo non potest esse motus generationis et corruptionis perpetuus nisi motus celi sit perpetuus.

Arguitur

Philosophus videtur hanc monstracione argui. quia primum probatur q primus motor est perpetuus ex motu iam probatur motus esse perpetuum ex motore. Dicendum q hic non est arguendo quia in circulacione est processus ab eodem ad eum sed sic non est huius quia prius probatur primus motorem esse perpetuum ex sempiternitate motus in communi sed hic probatur primus motum esse sempiternum ex perpetuitate motoris et sic non est hic arguendo vel dicendum q prima demonstratio est demonstratio quia sed ista est demonstratio ppter quod.

Manifestum igitur.

Hic concludit principalem conclusionem totius secundi tractatus scilicet q vltimum membrum vix quintum fuit verum quia est aliquid mouens immobile et est aliquid motus perpetuus et aliqua quoadque mouentur et quae que sunt.

Queritur

Inter preter primus mouens seipsum sic tenent ad aliquid quod primus mouens omnino immobile. Dicendum q sic cuius ratio est quia si est aliquid mouens seipsum tunc ad minus pars illius mouentis seipsum est immobilis non tamen similiter sicut in animalibus ubi pars mouens etiam per accidens mouetur sed ista pars mouentis seipsum scilicet celi nec mouetur p se nec p accidens quia coniungitur celo non p informatioem sed per assistentiam. Ex quo patet q in hoc processu philosophus adducitur sub diuisione scilicet q oportet ponere aliquid mouens omnino immobile vel opus aliud esse immobile quod est pars mouentis seipsum. Et ex hoc textu non probatur efficaciter q est aliquid mouens separatim extra genus omnino immobile sed hoc efficaciter probatur in duobus membris philosophiae et ita illa ratio ubi posita ab aristotele super istam rationem hic posita ubi sic dicit q mouens primus mouet se per appetitum ergo oportet ponere aliquid aliter appetibile quod est omnino immobile et ideo preter primus mouens est aliquid quod mouens extra genus omnino immobile quia semper appetibile est prius mouens q appetens ut patet terto in anima. Appetit enim mouens immobile in genere quod est anima nobilis afflicta primo in

Hic dicitur
ad hoc dicitur

Aliter dicitur

14 qd dicitur p motus dicitur motus sicut dicitur
2 motus dicitur q dicitur de motu dicitur
3 qd dicitur q dicitur
4 qd dicitur q dicitur
5 qd dicitur q dicitur
6 qd dicitur q dicitur
7 qd dicitur q dicitur
8 qd dicitur q dicitur
9 qd dicitur q dicitur
10 qd dicitur q dicitur

De motu primi mouens in causa motus quod est deus et ideo mouet celum per quod causat ista inferis ora. Unde sequitur qd anima nobilis adhuc mouetur ab aliquo appetibili quod est deus.

Philicorum

folio xxxv

Bit vnu oris. toto vno

mobili extra genus in causalitate quod est deus et ideo mouet celum per quod causat ista inferis ora. Unde sequitur qd anima nobilis adhuc mouetur ab aliquo appetibili quod est deus.

Arguitur Non oportet ponere mouens omnino immobile quia primum mouens seipsum sufficit ad saluandum omnem motum. Dicendum qd primum mouens seipsum accipit dupliciter. Uno modo secundum se secundum quod non habet ordinem ad primum immobile et sic non mouet quia ab lata prima causa auferretur omnes posteriores et dicitur supra. Alio modo accipit primum mouens seipsum secundum quod subicitur influxui primi immobilis et sic est verum quod mouet omnia alia posteriora et sic patet quod tale mouens seipsum nullo modo mouet subterfugio primo mouente quia primum mouens seipsum mouet propter aliquod appetibile quod est primum mouens simpliciter.

Primum mouens seipsum in se

Arguitur Anima nobilis intelligit se esse et mouet se et similiter potest argui de primo mouente. Dicitur qd motus accipitur dupliciter. Uno modo proprie pro motu physico secundum quod corpora mouentur ut dicitur sexto huius et sic intellectus non mouetur quia non est corpus. Et sic intelligere non est moueri. Alio modo accipitur motus generaliter prout se extendit ad quamcumque operationem et sic intelligere est moueri sed primo modo accipitur hic motus.

Arguitur Primum mouens extra genus applicat suam virtutem celo in mouendo ipsum sicut anima nobilis. Sed anima nobilis in mouendo celum videtur moueri per accidens ad motum celi ergo et deus. Dicitur qd nec anima nobilis nec primum mouens immobile extra genus mouetur per accidens. Est tamen ista differentia in istis mouentibus quia mouens immobile extra genus non est in circumferentia primi mobilis sicut differentie sicut anima nobilis quia primum mouens immobile extra genus est infinitum et ubique et quousque anima nobilis applicat suam virtutem solum ad unam partem celi tamen quia illa pars est continuata alijs partibus sic ad motionem illius partis sequitur motus omnium partium et sic influxus anime nobilis semper fit in una parte celi in oriente. Est ergo illa influentia semper in una parte secundum situm sed non secundum subiectum quia anima nobilis semper est in oriente et sic est in uno situ tamen influat in aliam et aliam partem sibi precise suppositam que partes sibi succedit ad finem orientis.

Queritur Verum sit vnum oriens in toto vniuerso vel sint plura. Dicendum quod oriens accipitur dupliciter. Uno modo formaliter ex parte situs que habet anima nobilis et tunc est vnum oriens quia ille situs anime nobilis non variatur sed manet in oriente. Alio modo accipitur oriens materialiter ex parte partium celi que sunt in tali situ et sic est aliud et aliud oriens quia partes sibi inuicem succedentes non sunt eadem.

Ut vnum oriens in toto vniuerso vel sint plura. Dicendum quod oriens accipitur dupliciter. Uno modo formaliter ex parte situs que habet anima nobilis et tunc est vnum oriens quia ille situs anime nobilis non variatur sed manet in oriente. Alio modo accipitur oriens materialiter ex parte partium celi que sunt in tali situ et sic est aliud et aliud oriens quia partes sibi inuicem succedentes non sunt eadem.

Arguitur Aristoteles in sua probatione presupponit falsum quia presupponit perpetuitatem motus quod est falsum. Dicendum quod non impedit quod quandoque ex falso inferatur verum iuxta illud ex falso verum ex vero nisi verum hoc tamen verum potest inferri alijs modis probari sicut prius tactum est.

Regula de

Arguitur Physicus non habet determinatum ex de primo motore sed metaphisicus. Dicitur quod quousque sunt idem primus motor extra genus et prima causa secundum eam tamen differentie secundum formalem rationem in consideranda quia primus motor refertur ad motum et ideo de ipso secundum quod huiusmodi physicus tractat qui tractat de ente mobili. Sed de prima causa secundum quod huiusmodi tractat metaphisicus qui determinat de ente et de eiusdem entis. Unde patet quod metaphisicus tractat de primo motore sub ratione prime cause et non sub ratione primi motoris.

Primum mouens in toto vniuerso vel sint plura. Dicendum quod oriens accipitur dupliciter. Uno modo formaliter ex parte situs que habet anima nobilis et tunc est vnum oriens quia ille situs anime nobilis non variatur sed manet in oriente. Alio modo accipitur oriens materialiter ex parte partium celi que sunt in tali situ et sic est aliud et aliud oriens quia partes sibi inuicem succedentes non sunt eadem.

Quero aliud facie

Postquam philosophus in priori tractatu probauit quod est aliquod primum mouens immobile perpetuum et vnum et quod primus motus est perpetuus nunc in hoc tertio tractatu et in sequenti vult determinare quis sit primus motus et hoc in isto tractatu et quale sit primum mouens in sequenti tractatu primo ergo proponit intentum secundo exequitur propositum dicens primo quod oportet considerare utrum sit aliquis motus quem contingit esse infinitum et continuu et quia talis motus est sempiternus tanquam a mouente immobili factus ideo est necessario primus quia ante sempiternum nihil est.

Ut vult metaphisicus quod sit primum mouens et quale sit primum mouens

Tribus autem existit

Hic exequitur propositum et primo probat quod motus localis sit primus sed probat quod motus localis sit primus primum quod probat tribus rationibus primo per se probat

Ut primo probat quod motus localis sit primus et quod motus localis sit primus

*motu. Secundo per distinctionem prioris et posterioris. Tercio ex ordine momentu et mobiliu
 Circa primu ponit duas rationes. prima stat i hoc
 probatur est plus q aliq motus est sempiternus
 ergo est aliq motus primus. Sed talis motus non
 potest ee augmentatio qz augmentatio presupponit
 alteracionem cu oporteat prius alimentu alterari
 et anqz iungat alio alteratio at presupponit motu
 localem qz si alterans semp fuisset eque ppin
 quu alterato tuc semp fuisset facta alteratio. si
 ergo fiat alteratio de nouo qz q de nouo iungatur
 alteratu alteranti. hoc at fit p motu localem
 ergo ille motus est primus.*

Octauus *Explicit aliquid de esse huius et hoc*
3^o pfectio

*motu. Secundo per distinctionem prioris et posterioris. Tercio ex ordine momentu et mobiliu
 Circa primu ponit duas rationes. prima stat i hoc
 probatur est plus q aliq motus est sempiternus
 ergo est aliq motus primus. Sed talis motus non
 potest ee augmentatio qz augmentatio presupponit
 alteracionem cu oporteat prius alimentu alterari
 et anqz iungat alio alteratio at presupponit motu
 localem qz si alterans semp fuisset eque ppin
 quu alterato tuc semp fuisset facta alteratio. si
 ergo fiat alteratio de nouo qz q de nouo iungatur
 alteratu alteranti. hoc at fit p motu localem
 ergo ille motus est primus.*

motu. Secundo per distinctionem prioris et posterioris. Tercio ex ordine momentu et mobiliu
 Circa primu ponit duas rationes. prima stat i hoc
 probatur est plus q aliq motus est sempiternus
 ergo est aliq motus primus. Sed talis motus non
 potest ee augmentatio qz augmentatio presupponit
 alteracionem cu oporteat prius alimentu alterari
 et anqz iungat alio alteratio at presupponit motu
 localem qz si alterans semp fuisset eque ppin
 quu alterato tuc semp fuisset facta alteratio. si
 ergo fiat alteratio de nouo qz q de nouo iungatur
 alteratu alteranti. hoc at fit p motu localem
 ergo ille motus est primus.

et pfectum est plus imperfecto.
Quare quonia mo. *hic probat q motus localis e prior fm oes istos motus prioris. et primo fm primu modu. et hoc sic*
 Illud est plus primo mo a quo no aueritur subsistendi pntia. Sed sic est d motus localis. q bene sequitur si alteratio est tunc motus localis est. et iteum. si augmentatio est motus localis est. sed no e contra si motus localis est alteratio est qz lapis potest moueri localit absqz hoc q alteretur. et augmentetur.

hic ponit secundam rationem q stat in hoc ois alteratio fit p motu localem. ergo motus localis e prior alteracione consequentia probat q alteratio fit fm qualitates sensibiles s fm opinionem antiqua pntia pia omnium qualitate sunt raritas et densitas. Sicut raritas et densitas sunt p motu localem. qz in rarefactione e motus ad maiore locu in densificatione est motus ad minore locu. sicut qd augetur accipit maiore locum q illud quod dimminuitur.

Amplius omnium patet
 hic ponit secundam rationem q stat in hoc ois alteratio fit p motu localem. ergo motus localis e prior alteracione consequentia probat q alteratio fit fm qualitates sensibiles s fm opinionem antiqua pntia pia omnium qualitate sunt raritas et densitas. Sicut raritas et densitas sunt p motu localem. qz in rarefactione e motus ad maiore locu in densificatione est motus ad minore locu. sicut qd augetur accipit maiore locum q illud quod dimminuitur.

Adhuc etiam tempore.
 hic probat q motus localis sit prior alijs motibus tempore et hoc sic. Omne ppetuum est prius tpe no ppetuo. sed motus localis est ppetuus et ppetuus motus celi. ergo est prior tpe alijs motibus. Na io: patet quia ppetuum habet in se omne tps. ergo est prius quocunqz non ppetuo. Nam patet q motus localis circularis potest etiam continuari in magnitudine finita sicut in sexto dictum est et nullus alius motus.

Arguitur
 Primum dictu e de vno q rarefactio et densificatio sunt sine motu. locali ergo male dicitur q sunt cum motu locali. Sed q rarefactio et densificatio accipiuntur duplici. Vno mo put sunt in corporibus actu preexistentibus sicut farina condensat aqua et sic semp sunt per motum localem q oportet sicut eina localem moueri ad locum aq. et sic loquitur hic phs q loquitur sicut antiq q dicebat q densitas fiet p congregacionem corporum et raritas per segregacionem corporum. Alio mo accipiuntur rarefactio et condensatio fm q absolute se tenet ex pte materie et sic pnt fieri p solu motu alteracionis vt in aq. calefacta q fit rare p solam alteracionem.

Sed in vno quidem
 hic consequenter excludit quadam obiectionem que est motus localis videtur esse posterior in tempore sicut patet in animalibus que primo generantur deinde augmentantur et tercio alterantur in humoribus et ultimo mouent localiter. Respondit phs q qn motus localis et motus generacionis in vno subiecto concurrunt tunc motus generacionis et alij motus precedunt motum localem. vt dictum e in animalibus. Sed quando in diuersis separatim experiantur tunc motus localis est prior alijs motibus. sicut patet in celo in quo non concurrunt generatio quia est factum p creatorem. et sic in illo motus localis precedit omnes alios motus quia ille motus est causa omnium aliorum motuum.

Amplius et hoc consi.
 hic probat idem q motus localis e primus. distinguitur modis prioris et posterioris. et vult q aliqd si plus alio replet qntu nunc sufficit. Vno mo illud est prius quo no exite no ceit alia s illud sine alijs. ita q no auerit subsistendi pntia. et sic at e prius hie. Sed mo aliqd si prius tpe q tunc illud si prius qd est remotius a pnti nunc. Tercio modo aliqd dicitur prius fm substantiam sive in perfectione sicut actus est prior potentia

Omnino at videtur.
 hic probat tertium scilicet q motus localis est prior omnibus alijs pfectione. et hoc duobus primis modis. scilicet quia motus localis habet in se virtualiter duas. prima illud quod est posterioris generacione est prius pfectione. sicut motus localis e posterior generacione q est prior pfectione. maior pty qz in naturali generacione fit pressus ab imperfecto

hic probat idem q motus localis e primus. distinguitur modis prioris et posterioris. et vult q aliqd si plus alio replet qntu nunc sufficit. Vno mo illud est prius quo no exite no ceit alia s illud sine alijs. ita q no auerit subsistendi pntia. et sic at e prius hie. Sed mo aliqd si prius tpe q tunc illud si prius qd est remotius a pnti nunc. Tercio modo aliqd dicitur prius fm substantiam sive in perfectione sicut actus est prior potentia

*motus localis e prior fm oes istos motus prioris. et primo fm primu modu. et hoc sic
 Illud est plus primo mo a quo no aueritur subsistendi pntia. Sed sic est d motus localis. q bene sequitur si alteratio est tunc motus localis est. et iteum. si augmentatio est motus localis est. sed no e contra si motus localis est alteratio est qz lapis potest moueri localit absqz hoc q alteretur. et augmentetur.*

ad perfectum minor patet quod generata prius generatur antequam localiter moveatur sicut dictum est de animalibus animal enim solum incipit motum localem postquam perfectum est. Hec sic illud est perfectius quod reperitur in perfectioribus hoc motus localis reperitur in perfectioribus ergo ille motus est perfectior. Maior patet quod perfectio et perfectibile debent proportionari ubi est ergo altius perfectibile ibi est altior perfectio. Minor patet quod solum motus localis reperitur in animalibus perfectis quod animalia imperfecta sunt immobilia.

Arguitur Prima intelligentia est prior generatione et tamen non est imperfectissima sed perfectissima. **Respondetur** quod prima intelligentia est bene prior creatione sed non generatione quod non generatur sed creatur. In illa ergo que accipitur per generationem non est quod illa que sunt priora generatione sunt imperfectiora.

Et quia nequaquam hic tangitur secunda ratio principalis que stat in hoc ille motus est perfectior qui minus remouetur a mobili sed motus localis est huiusmodi ergo etc. Maior patet quod remotio forme significat imperfectiorem. Minor patet quod motus localis solum remouet ubi sed ubi non pertinet ad substantiam rei et ideo per motum localem nihil abijatur quod spectat ad substantiam mobilem per diminutionem autem remouetur quod pertinet que oritur ex natura rei quod ex materia per alterationem remouetur qualitas que etiam oritur ex natura rei quod ex forma sed per motum localem nihil abijatur quod est ex natura rei.

Maxime autem manifeste

hic patet tertio quod motus localis est prior ex parte mouentium et mobilium et stat ratio in hoc ordo motuum sumitur ex ordine mobilium quod prima subiecta habent prima accidentia sed mobile quod mouetur motu locali solum scilicet celum est primum inter mobilia ergo etiam motus localis est primus.

Queritur Vtrum motus localis sit primus motuum. **Respondetur** quod sic. Cuius ratio est quod omnes alij motus ad minus presupponunt unum motum localem scilicet celi que sine tali motu non est aliquis alius motus possibilis.

Arguitur Generatio est prior motu locali. **Respondetur** quod motus localis et generatio possunt dupliciter comparari. Uno modo ad illud in quo simul inueniuntur.

et sic motus generationis est prior et tamen hoc tamen motus localis est perfectio prior quod est ultimus generatio et ratio illius est quod oportet rebus prius generari antequam moueatur localiter. Alio modo comparantur in diuersis et in vniuersali et sic motus localis est simpliciter primus unde absolute dicendum est quod motus localis est prior omnibus alijs motibus que alij motus presupponunt motum localem ipsius celi cum ergo causa sit prior effectu sic motus localis est simpliciter prior omnibus alijs motibus. Et causa illius est quod celum est ingenerabile et ideo in ipso non possunt esse generatio et motus localis.

Arguitur Motus generationis est perfectior motu locali cuius tamen oppositum dictum est probatur quod motus habet suam perfectiorem et termino suo ad quem sed terminus generationis est perfectior scilicet forma substantialis que terminus motus localis que est ubi. **Respondetur** quod est duplex perfectio motus quaedam est perfectio intrinseca et illa sumitur per comparationem ad terminos qui sunt eiusdem rei cum motibus et sic motus generatio est perfectior motu locali et ista perfectiorem attendit loquens et ideo in postpositam est motus generatio ponit ante motum localem. Alia est perfectio in motu extrinseca que sumitur per comparationem ad mouens et mobile et istam perfectiorem attendit philosophus et sic motus localis est perfectior quod est perfectioris mouentis scilicet anime nobilis que est insatiabilis et etiam huius perfectius mobile quod est celi quod est incorruptibile.

Arguitur Posteriora via generatio nis non sunt perfectiora ergo probato est invalida. **Respondetur** quia senectus est posterior via generatio nis et tamen non est perfectior.

Respondetur est duplici primo quod senectus non est ultimum in generatione sed potius ultimum in corruptione. Cuius ratio est quia secundum aristotelem in fine de generatione in rebus generabilibus equalis est tempus generationis et corruptionis est ergo in animalibus unum tempus generationis et ultimum illius est perfectissimum et hoc tempus fortassis est in tricesimo quinto anno iuxta psalmistam que dicit quod numerus annorum ipsorum in ipsis septuaginta et si autem in poterant id est in hominibus completis octuaginta et sic hoc tempus est in tricesimo quinto aut quadraginta anno et tempus sequens est tempus corruptionis que tunc alii declinat a perfectione nature usque ad finem. Senectus ergo aduenit in fine circa tempus corruptionis. **Secundo dicendum**

Secundo 371

Secundo 371

Octavus.

¶ Sicut dicitur deinde metaphisice qd duplex est pfectio. Una est pfectio in bono. alia est pfectio in malo: sicut aliqs dicitur pfectus fur vel latro tuc est dicendum qd qd uis seneat non est aliqd pfectum in bono est in aliqd pfectum in malo.

Arguitur Generatio inferiorum est finis celi. Sed finis est pfectio: et his que sunt ad finem ergo motus istorum inferiorum est pfectio: et qd motus celi. Dicitur qd est duplex finis motus celi. Unus est finis proximus qui est notus apud philosophos et est generatio istorum inferiorum et talem finem non oportet esse pfectionem illius que sunt ad finem. Alius est finis ultimus est assimilatio ad deum sive plenitudo numeri electorum et talem finem non mouerit philosophi. et ille finis est melior his que sunt ad finem. et ex illo fine ultimo potest sumi ratio quare quandoqz motus celi desinet esse. qm erit numerus electorum completus.

Arguitur In isto libro philosophorum determinat de motu in celo ergo male descendit ad unum specialem motum scilicet localem.

Dicitur qd est duplex species alicuius. Una est que virtualiter includit totum genus. et tunc scientia tractans de genere potest descendere ad talem speciem. et talis species est motus localis inter species motus. quia motus et motus localis sunt eiusdem coitatis. quia omne quod non potest moueri localiter non potest alio modo moueri. Alia est species que non includit virtutem licet totum genus. sicut est motus generationis. quia non omne quod mouetur generatur. et a tali non licet descendere in scientia tractante de genere ad species. Sic etiam aristoteles dicit duodecimo metaphisice ad determinandum de substantia que est principalis species entis quodammodo virtualiter in se continens actus. sic etiam in libro de generatione descendit philosophus ad generationem elementorum. quibus tamen uniuersaliter determinet de generatione in illo libro.

Queritur Quis motus inter motus locales sit prior. Dicitur qd motus localis circularis est celi. probatur quia ille motus localis est prior qui est regulator. et perfectior. et quo alij motus regulantur et que est unum. et pfectus. sed motus circularis est solum regulator. et ipso alij motus mensuratur et est unum. et perpetuus sicut patet in textu. ergo ille est prior alijs motibus.

Arguitur Ordo motuum attenditur secundum ordinem magnitudinum ut patet primo celi. sed linea recta est prior linea

circulari. ergo motus rectus est prior motu circulari. minor patet quia linea recta est simplex et linea circularis est composita ex recto et curuo quia habet ordinem ad centrum. circa quod sumit concavitas eius. Dicitur qd linea circularis accipitur duplex. Uno modo secundum se et absolute et sic non est composita ex recto et curuo. quia linea circularis est simplex ut patet primo celi. Alio modo accipitur linea circularis per comparationem ad centrum. et tunc in ipsa assignantur rectum et curuum quia illa pars que respicit centrum est concava et que respicit superiorem partem est convexa. sed non accipiuntur concavum et curuum in linea circulari nisi quo ad nos. id signum cuius hoc quod est concavum sit etiam fieri curuum linea enim per unam reuersionem habet concavum et per oppositam habet convexum ut patet de obliqua flexibili.

Arguitur Totum est prius partibus sed motus rectus sit secundum totum et motus circularis secundum partes. quia celi non mouetur totaliter sed secundum partes. sed ista inferiora que mouentur recte mouentur secundum totum ergo motus rectus est ante motum circulare.

Dicitur qd non est simile de toto et de parte et de motu totius et partes. quia quicquid totum sit ante partes via pfectionis tamen motus totus non est ante motum qui sit secundum partes. quia motus secundum partes se habet ut actus in ordine ad motum qui sit secundum totum. et hoc ideo est quia quanto aliquid minus habet de mutabilitate tanto minus habet de potentia et plus de actu. cum ergo motus secundum partes habet minus de mutabilitate ergo habet plus de actu. et sic ex illa ratione motus qui est secundum partes precedit motum rectum qui est secundum totum.

Queritur quidē iuritur motus.

Postquam ostendit qd motus localis est primus motus. hinc consequenter vult ostendere quis sit ille primus motus localis. et quia necesse est illud motum esse perpetuum et continuum ostendit quis motus possit esse continuus. et tunc ostendit qd nulla mutatio potest esse perpetua nisi circularis ibi. Et autem contingit. Primo igitur preponit qd hinc intendit scilicet qd nullus motus potest esse continuus perpetuus et perfectus preter motum localem. et hoc sic probat. Nullus motus inter contraria potest esse perpetuus. Sed omnis motus preter motum localem est inter contraria. ergo

nullus motus præter localem potest esse perpetuus
 consequentia tenet in telarent. Maior probatur quia
 quoniam motus est inter contraria tunc est semper quies
 sub altero contrariis ex quo contraria adinvicem
 continuari non possunt sicut dicitur quod huiusmodi
 plura gratia quoniam aliquid movetur de nigro in album
 tunc est quies in albo quoniam non possunt adinvicem con-
 tinuari motus alterationis et migrationis. Ma-
 ior patet quia omnis motus præter motum localem
 habet terminum ad quem contrarium termino a
 quo sed motus localis præcipue circularis potest esse
 ab eodem ad idem ergo ille potest semper continuari

Similiter autem et in.

Hic ostendit quod idem est in mutationibus quod di-
 ctum est in motibus. si oportet etiam mem-
 re quietem inter duas contrarias mutationes quia
 inter duas contrarias generationes eiusdem specie
 ai necesse est interuenire tempus medium in quo res
 corripatur et circa hoc excluduntur tres obiectiones
 nes prima est quod terminus generationis non sunt con-
 trarij cum contraria sint termini positivi sed unus
 terminus generationis est non ens scilicet terminus a quo
 vult ergo adesto quod quibus terminus non sunt proprie
 contrarij sufficit tamen quod sint privative oppositi. Se-
 cunda obiectione est quia ratio principalis prædicta
 non videtur concurre mutationem quod illud quod non
 movetur non quiescit cum solum quies opponatur mo-
 tu sed quod movetur non movetur. Respondit philosophus quod
 quibus cessatio a mutatione non vocetur quies vocatur
 tamen immutatio et hoc sufficit. Tercia obiectione
 est. Si motus inter contraria essent contrarij tunc
 motus contrariaretur motui et etiam motus contra-
 rietur quieti et sic vni essent multa contraria.
 Respondit quod motus opponitur motui simpliciter contra-
 rie sed motus opponitur quieti quodammodo con-
 trarie scilicet privative

Amplius in generati

Hic ostendit quod impossibile est quod due opposite mu-
 tationes sibi invicem succedant nisi mediis tempore
 quod sic probatur quia si illud quod generatur statim
 corripitur tunc generatio esset frustra quia res
 generatur ut sit si igitur res statim generata corripitur
 peritur sic talis res frustra esset generata sed impos-
 sibile est aliquid esse frustra in re ipsa natura quia de
 et natura nihil facit frustra.

Quod autem contingit

Hic sequenter adesto ostendit quod nulla loci muta-
 tio potest esse continua aut perpetua nisi circularis et
 hoc probatur primo demonstratur. Secundo loquitur ibi con-
 trarietate autem. Primo probatur oppositum sed soluitur
 tres dubitationes ibi unde et dubitabit. Circa pri-
 mum ergo dicitur quod si aliquid motus sit perpetuus. Sto-
 calis. Vel ille motus est circularis vel rectus vel
 compositus ex utrisque. si ergo motus circularis et
 rectus non sunt perpetui vel continui ergo nec compositus
 est ex his. ideo dicit philosophus quod motus compositus est
 relinquendus. restat ergo solum probare quod motus re-
 ctus non est perpetuus et hoc probatur sic quia si sic tunc sic
 ret per magnitudinem finitam vel infinitam non super
 magnitudinem infinitam quia talis magnitudo non
 est ut patet ex hoc huiusmodi. si ergo est super magnitudi-
 nem finitam tunc non potest esse motus perpetuus nisi
 si per reflexionem sed motus reflexionis non est unum
 cum primo motu ergo non est aliquid motus rectus
 perpetuus. minor probatur duabus rationibus. scilicet quod mo-
 tus reflexionis non est unus cum motu directo quia
 tunc prima stat in hoc. Illa que dicitur finem spiritum non
 faciunt aliquid unum continuum sed motus reflexi-
 onis differt a motu principali scilicet recto finem spiritum
 ergo non est unus cum principali motu. Maior probatur
 quia veritas specifica est veritas nature si
 que dicitur natura simpliciter dicitur. Minor probatur
 quia motus rectus et reflexus habent terminos
 specificos distinctos ergo sunt specificos distincti. si
 tunc patet de motu sursum et deorsum per eandem lineam.
 Et iterum illi motus sunt contrarij ergo dicitur
 specificos et quod hoc posset aliquid negare. si illi mo-
 tus sunt contrarij ideo probatur hoc adesto sic quod quicquid
 mutuo se impediunt habent contrarietatem ad invicem
 sed motus rectus et reflexus se mutuo impediunt
 si fiant per idem spatium ergo non possunt esse unus
 motus sed contrarij motus.

Quod autem necesse est sta.

Hic patet secundam rationem et stat in hoc impossi-
 le est aliquid mobile in eodem instanti accedere
 ad aliquem terminum et recedere ab eodem sed per
 motum directum mobile accedit ad aliquem ter-
 minum a quo recedit per motum reflexum ergo non fi-
 unt in uno instanti sed in diversis. Sed tamen duo
 instantia semper est dare tempus medium ut patet
 sexto huiusmodi ergo mediat quies inter primum mo-
 tum et secundum sed ubi est quies media ibi non
 est unus motus ergo non est unus motus dice-
 ctus et reflexus. Maior principalis rationis pa-

Handwritten marginal notes:
 Hic ostendit quod si aliquid motus sit perpetuus. Sto-
 calis. Vel ille motus est circularis vel rectus vel
 compositus ex utrisque. si ergo motus circularis et
 rectus non sunt perpetui vel continui ergo nec compositus
 est ex his. ideo dicit philosophus quod motus compositus est
 relinquendus. restat ergo solum probare quod motus re-
 ctus non est perpetuus et hoc probatur sic quia si sic tunc sic
 ret per magnitudinem finitam vel infinitam non super
 magnitudinem infinitam quia talis magnitudo non
 est ut patet ex hoc huiusmodi. si ergo est super magnitudi-
 nem finitam tunc non potest esse motus perpetuus nisi
 si per reflexionem sed motus reflexionis non est unum
 cum primo motu ergo non est aliquid motus rectus
 perpetuus. minor probatur duabus rationibus. scilicet quod mo-
 tus reflexionis non est unus cum motu directo quia
 tunc prima stat in hoc. Illa que dicitur finem spiritum non
 faciunt aliquid unum continuum sed motus reflexi-
 onis differt a motu principali scilicet recto finem spiritum
 ergo non est unus cum principali motu. Maior probatur
 quia veritas specifica est veritas nature si
 que dicitur natura simpliciter dicitur. Minor probatur
 quia motus rectus et reflexus habent terminos
 specificos distinctos ergo sunt specificos distincti. si
 tunc patet de motu sursum et deorsum per eandem lineam.
 Et iterum illi motus sunt contrarij ergo dicitur
 specificos et quod hoc posset aliquid negare. si illi mo-
 tus sunt contrarij ideo probatur hoc adesto sic quod quicquid
 mutuo se impediunt habent contrarietatem ad invicem
 sed motus rectus et reflexus se mutuo impediunt
 si fiant per idem spatium ergo non possunt esse unus
 motus sed contrarij motus.

bet quia alias duo contradictoria essent simul ne
ta. quia quod accedit ad aliquem terminum nondum
est nec fuit in illo termino. Et quod recedit ab ali
quo termino hoc est vel fuit in eo. et hoc est quod
dicit philosophus in textu quod quoniam mobile videtur vno pun
cto signato in spacio ut duobus in actu tunc ne
cessesse est interuenire quietem. sic autem fit quando
vniu punctum est terminus motus directi. et ideo pu
ctum est principium motus reflexi

Unde et ad dubitatio

Hic soluit philosophus tres dubitationes. prima est
ista ponantur duo spacia equalia. et signentur pu
cta in medio cuiuslibet spacij. et sint duo mobilia
eque velocia quorum vniu adueniat medio vniu pa
cij et continuo moueatur ad finem quando alteru
recedit a medio illius spacij tunc queritur quod il
loru velocius peringeret terminu spacij. Et est dice
dum quod simul veniunt ad terminu. et ratio est quia
secundum mobile quod aduenit ad mediu spacij duz
alterum recedit a medio spacij non vtrius medio
finitum sed solum finem potentiam. et ideo si il
lud secundum mobile veniens ad mediu iteru accede
ret ad principiu spacij a quo exiuit tunc tardius
veniret ad principiu illius spacij quam alterum ad
finem eiusdem quia tunc videtur secundum mobile vno
puncto in spacio ut duobus in actu.

At uero non olim di.

Hic consequenter ponit secundam dubitationem que
fuit ipsius zenonis qui sic arguebat omne quod mo
uetur localiter prius pertransit mediu ante quam p
ueniat ad terminu. sed in medio sunt infinite par
tes spacij. ergo nunquam contingit spaciū pertransiri
et sic nunquam potest mobile peruenire ad terminu mo
tus. Circa istam dubitationem philosophus resumit solu
tionem prius positam in sexto ubi dictum fuit quod
omne spaciū in motu locali est in finitum finem po
tes. et ideo pertransitur tempore infinito. quia tale
tempus etiam habet partes infinitas quia est con
tinuu sicut spaciū. Sed dicit philosophus quod ista solutio
est solum ad hominem et obuiat interroganti. sed
non satisfacit de dubitatione.

Sed verum dicendum

Hic ponit veram solutionem et vult quod quoniam in
spacio continuo sunt infinita media in potentia
non tamen in actu. sed ipsius mobile non videtur
illis punctis in continuo existentibus nisi finem pres

actuales et ille sunt finite. Hic etiam dicendum
est quod non oportet omnia puncta signari in spacio
finitum actum. sed quedam signantur in actu sicut
in motu reflexionis. quedam finem potentia; sicut
quando non est motus reflexionis sed vnus con
tinuus motus.

Manifestu autem est

Hic ponit tertiam dubitationem que sic inaudit
quia enim dictum est quod est idem punctum finem po
tentia in omni motu quod est finem preteriti et
initiu futuri. Similiter potest dici de tempore quod
est idem nunc quod est principiu futuri et finem pre
teriti. cum ergo generatio fiat in aliquo instanti. et
in eodem instanti fit corruptio. sequitur quod aliqd
simul est et non est. Respondit aristoteles quod quoniam sic
idem nunc in substantia differt tamen ratione. quia
aliter comparatur hoc nunc ad illud quod corruptum
est et ad illud quod generatur. quia hoc nunc se tenet cum
posteriori passione. illud nunc tenet se cum illo
quod generatur. Exempti gratia si in instanti se
men corruptatur et homo generetur tunc debet fie
ri denominatio finem vltima forma scilicet formam hu
manam que generatur et non finem formam feminis
quod semen corruptum. Est ergo oppositum sic ex
ponenda homo generatur. homo iam est et ime
diata ante hoc non fuit.

Si autem quod erat.

Hic offert correlatiu ex potentia. scilicet quod tempus non diuidi
tur in indiuisibilia tempore. quia si poneretur tempore indiui
sibilia tunc in eodem tempore aliquid fieret et factu esset
sed hoc est falsum quia res fit per toto tempore et per vltimo
illius tempore est facta. sicut nunc patuit in expositio
ne inceptio in mutationibus que mutationes
exponuntur per primu instans esse. exempti gratia homo ge
neratur. homo iam est et ante hoc per totu tempore
non fuit sed fuit semen.